A sus proximum molimina. — Quomodo autem homo dirigatur a justitia Dei, quærendum est. Ille scilicet qui secundum Dei justitiam (talís enim est germana virtus) proficiens in sequendo Deum; juxta illud: « Post Dominum Deum tuum ambulabis<sup>55</sup>; » ille, inquam, a largiente sibi virtutem Deo ducitur

VERS. 11. Quia humanum est exacerbari, considerandum superest quomodo id de Deo dictum intelligi oporteat. Deus cum sit immutabilis... habemus. Nostra enim tanquam ei propinquantia æstimantur, veluti oblivio qua circa Deum nos laboramus, Dei esse reputatur. Ergo de nobis dixit: « Oblitus es legis Dei tui; ego quoque obliviscar filiorum tuorum<sup>56</sup>. » Simile est dicto huic, quod a Paulo scribitur: « Si quis ignorat, ignoratur<sup>57</sup>; » videlicet a Deo qui dixit improbis: « Discedite a me, operarii iniquitatis; non novi vos<sup>58</sup>. » Similiter ergo qui mores suos exacerbât, dum acerbissimæ suæ nequitiae paria meritis experitur, is e contrario existimat Deum sibi esse exacerbatum. Hoc ipsum itaque dicit anima pœnæ supposita decreto Dei propter peccata: « Ego exacerbans exacerbata fui. » Unde et cernens judicii effectum ait: « Justus est Dominus, quoniam os ejus exacerbavi<sup>59</sup>. »

VERS. 12. Hæc dici possunt etiam de Servatoris adventu, gestientibus cunctis qui ipsius incarnationem expectabant. Sperabant enim hanc prophetæ et quotquot prophetias intelligebant. Venit quippe Dei Verbum, caro factum ad... « Verbum » enim « caro, » inquit, « factum est, et habitavit in nobis<sup>60</sup>. » Sic eo inhabitante, æternaliter exultabunt, qui cum intra se receperunt. Videbunt enim habitantis intra ipsos incarnati Verbi « gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis<sup>61</sup>. » Haud hujus temporis sæculo exultant, qui reapse videntur gloriam quasi Unigeniti a Patre; qui aiunt: « Etsi agnovimus secundum carnem Christum, nunc tam jam amplius non cognoscimus<sup>62</sup>, » habentes contemplationem gloriæ ejus, qua Unigenitus a Patre est.

Armatura et corona scutum est; armatura pugnantibus, corona victoribus; armatura militibus, laborum patientibus, corona regnantibus..

VERS. 1. Cum di viniorem sensum psalmus habeat, hymnis continetur. In finem autem canitur, quia perfectissimæ sunt illæ de octava contemplationes. Jam qui spiritalem habet circumcisionem, Deo circumciditur; qui carnalem, non item. Idcirco ait propheta: « Circumcidimini Deo vestro, et nolite circumcidi in carne præputii vestri<sup>63</sup>. » Et rursus: « Cunctæ gentes incircumcisæ carne, domus autem Israelis incircumcisi cordibus suis<sup>64</sup>. » Sicut ergo qui materialiter circumciditur, partem aliquam

<sup>55</sup> Ose xi, 10. <sup>56</sup> Ose iv, 6. <sup>57</sup> I Cor. xiv, 38.

<sup>58</sup> Luc. xiii, 26.

<sup>59</sup> Thren. i, 18.

<sup>60</sup> Joan. i, 14.

<sup>61</sup> ibid. <sup>62</sup> II Cor. v, 16. <sup>63</sup> Jci. iv, 4. <sup>64</sup> Jer. ix, 26.

genitalis membri aufert; ita qui omnem generandi curam alijicit, corde circumciditur; veluti veri cælibes quæ sunt Domini cogitantes, ut ei placeant. Octava autem die hæc circumcisio peragitur; quia oportet extollendo se supra hunc sex diebus conditum mundum, pervenire ad septimam quæ est verum Sabbatum, sanctum et deliciosum. Et quia non sufficit ad perfectam beatitudinem vacare a creaturis mundanis, supermundiariæ necesse est supraque præcedentem assumere vitæ statum, quæ est octava; quam qui consequi optat, neque mundum diligit neque quicquid in eo est. Quod autem reapse lex ad hujusmodi scopum deduceret, constat inde quod necis minas intendebat puero octava die non circumcisio; et non potius adversus parentes aut pueri nutritores, cum aliqui consentaneum non esset, necem ei comminari qui præcepto observando par non erat.

Vers. 2. Homo autem sensum a castigatione adeptus, dicit: «Iram Domini perferam, quia illi peccavi, donec justificet causam meam, et auferat pœnam ineam, atque in lumen me educat<sup>62</sup>.» Sciebat enim opis ferendæ gratia fieri iudicium, atque hunc exitum rei fore. Sed iracunda reprehensione melior est verbalis admonitio quæ voluntariam pœnitentiam provocat; melior, inquam, quam illa quæ non omnino voluntaria est. De verbali quidem castigatione Paulus quoque ait: «Omnia coarguta a lumine manifestantur<sup>63</sup>.» Nam quæ per lumen correptio sit, ea manifestatio est, ad instar demonstrationis, non peccatoribus tantummodo, verum etiam justis exhibita, Deo occulta illuminante, quæ ob ignorantiam seu malitiam tenebræ appellantur, et cordium justorum deliberationes manifestante. Sed enim quamvis improbos ira Dei exagitat et castigatio, attamen non nisi ad bonum finem, cum ita a malo et impietate se retrahunt. Qui ergo utilitatem ex his percepit, «Benedicam te,» inquit, «Domine; quia iratus es mihi ad salutem<sup>64</sup>. Avertisti faciem tuam; et misertus es mei<sup>65</sup>.» Imo ipse Deus manifestat latentem in ira sua bonitatem dicens: «Cum ira furoris mei erit, tunc sanabo<sup>66</sup>.» Etsi enim «revelatur ira Dei de cælo<sup>67</sup>,» ea tamen «adversus omnem impietatem et injustitiam hominum<sup>68</sup>» tendit, ut eas de medio tollat. Quod autem ira Dei passio non sit, docet Moyses dicendo: «Misisti iram tuam, et devoravit eos tanquam stipulam<sup>69</sup>.» Atqui illa ira, quæ passio est, non mittitur, cum sit animæ irascibilis facultas. Sed calamitatum inmissionem in improbos hic iram appellat.